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ÚVOD

Mezinárodní obchod je nedílnou součástí světového obchodu a jeho význam se

v globalizovaném světě neustále zvyšuje. Je to především díky větší propojenosti

jednotlivých ekonomik. Mezinárodní obchod je významný faktor, který stimuluje

ekonomický růst a sám je také značně ovlivněn finančními a globálními krizemi.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat vývoj mezinárodního obchodu v letech

2000 - 2012 a vymezit faktory, které jeho vývoj v tomto období nejvíce ovlivnily.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly tvoří teoretický

podklad pro zadané téma. V první kapitole je charakterizován stěžejní pojem

mezinárodní obchod. Druhá kapitola pojednává o Světové obchodní organizaci, která se

zabývá obchodními vztahy a liberalizací obchodu. Další kapitola popisuje vývoj světové

ekonomiky o roku 1998 do roku 2012. Tato kapitola má v textu své opodstatnění,

protože světový obchod, jehož vývoj je analyzován ve čtvrté kapitole, je ovlivněn

vývojem světové ekonomiky. Ve světové ekonomice došlo v uvedeném období

k mnoha výkyvům díky krizím, proto je důležité sledovat její vývoj a následně

analyzovat vývoj světového obchodu. Poslední kapitola stručně shrnuje zásadní dopady

na světový obchod.

Při zpracování tématu autorka vycházela z aktuální literatury věnované mezinárodnímu

obchodu a z dokumentů Světové obchodní organizace „International Trade Statistics“,

které jsou dostupné na oficiálních stránkách organizace www.wto.org. Autorka použila

popisnou metodu a metodu komparace při porovnávání vývoje světové ekonomiky

a mezinárodního obchodu ve zvoleném období.
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1. CHARAKTERISTIKA MEZINÁRODNÍHO OBCHODU

1.1. Úvod do problematiky mezinárodního obchodu

Základní kategorií pro vybrané téma Mezinárodní obchodní vztahy v období

2000 – 2012 je mezinárodní obchod. Mezinárodní obchod je jedna ze základních forem

mezinárodních ekonomických vztahů. Velká ekonomická encyklopedie definuje

mezinárodní obchod jako, “toky zboží (statků), které jsou předmětem obchodů mezi

jednotlivými národními ekonomikami. Měří se objem světových vývozů a dovozů.

V širším smyslu patří do mezinárodního obchodu také toky služeb, jejichž význam

v obchodních vztazích neustále roste.“ [7, s. 419]. Pro srovnání jsou zde uvedené i jiné

definice mezinárodního obchodu. Samuelson uvádí „mezinárodní obchod jako systém,

ve kterém národy exportují a importují zboží, služby a kapitál.“ [3, s. 293]. Jako

poslední je uvedená definice D. Šťastného, která je pojata odlišněji než první dvě.

„Termín mezinárodní obchod se používá výhradně pro směnu probíhající mezi subjekty,

které jsou pro tyto účely považovány různými právními normami za subjekty

z rozdílných států (nikoliv národů).“ [8, s. 11] Mezinárodní obchod je tvořen mezi

subjekty světové ekonomiky, někdy označovanými jako ekonomické jednotky. Světové

ekonomiky jsou například soukromé ekonomické subjekty působící uvnitř národních

ekonomik (domácnosti a podniky), dále nadnárodní ekonomické subjekty, subjekty

působící ve veřejném sektoru jednotlivých států či integračních uskupení.

Problematika mezinárodního obchodu obsahuje otázky, které se týkají zapojení zemí

do mezinárodního obchodu. Dále uvádí, jaký plyne užitek ekonomickým subjektů

ze zapojení do mezinárodního obchodu. Problematika mezinárodního obchodu dále

obsahuje, které produkty a služby jsou vhodné pro export a import a z jaké důvodu.

Obecně se teorie mezinárodního obchodu zabývá následujícími ekonomickými

problémy: [18]

• Efektivitou alokace výrobních zdrojů v rámci celosvětových možností jejich

alternativního využívání. Prvořadé místo zaujímá produktivita práce a vybavenost dané

země výrobními zdroji. Výrobní faktory vystupují v modelech mezinárodního obchodu

na straně omezených výrobních vstupů.
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• Redistribucí důchodů a bohatství v závislosti na alternativách obchodování

s jinými zeměmi. Jedná se o analýzu toho, kdo na obchodě získává nebo ztrácí.

• Růstem domácí ekonomiky, a to v závislosti na vývoji ekonomických potenciálů

na straně nabídky a poptávky v jiných zemích. Dlouhodobý prospěch souvisí

se schopností pružně se přizpůsobovat vnějším podnětům.

• Mechanismem fungování trhu. Strategie tržního vyjednávání záleží na tom, jak

se skutečný trh odlišuje od pravidel dokonalé konkurence, např. zda podléhá rostoucím

výnosům z rozsahu, kartelové dominaci, necenové konkurenci, diferenciaci výrobků

atd.

• Institucionálním uspořádáním dané země a jeho vlivem na mezinárodní obchod.

Může se jednat o rozdílnou hospodářskou politiku (daně, cla, výše kurzu), odlišnou

úroveň hospodářské integrace s jinými zeměmi, organizovanost domácích lobbistů,

různou úroveň tržní síly mezinárodních kartelových spojenectví.

1.2. Příčiny vzniku mezinárodního obchodu

Jednotlivé země můžou do mezinárodního obchodu vstoupit z různého důvodu, avšak

ve všech případech je hlavním cílem uspokojování lidských potřeb. V každé zemi

existují rozdíly ve výrobních faktorech, a tak v různých oblastech dochází k nedostatku.

Mezi hlavní důvody mezinárodního obchodu tedy patří:

1. Odlišnost výrobních podmínek

2. Rozdíly ve spotřebitelském vkusu

3. Klesající náklady z velkovýroby či naopak rostoucí výnosy z rozsahu

4. Konflikty mezi výrobou a spotřebou

Jako další významná příčina vzniku mezinárodního obchodu je výhodnost směny,

kterou nám určuje efektivnost produktivity (tzn. nízké náklady). Tím se dále zabývá

teorie absolutních výhod. Zmíněnou teorii definoval významný ekonom Adam Smith

ve svém díle Pojednání o podstatě a původu bohatství národů. Absolutní výhoda je

založena na schopnosti jedné země vyrábět komoditu efektivněji (tj. s větším výstupem

na jednotku vstupu) než země jiné. Pokud jedna ze zemí má v určité komoditě nižší
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jednotkové náklady práce než ve zbývajících zemích, má ve výrobě této komodity

absolutní výhodu. [3]

Pro vysvětlení lze použít příklad z makroekonomie (Fuchs, rok 2002, str. 166).

„Uvažujeme dvě země A a B, produkující tentýž základní sortiment v podobě výrobků x

a y. Předpokládejme, že země jsou srovnatelné a každá vydává polovinu zdrojů

na výrobu každého z výrobků. Absolutní výhodou budeme rozumět schopnost země A

vyrábět určitou komoditu 14 efektivněji než země B. Denní produkce v zemi A je

u výrobku x vyšší, výroba je produktivnější a země A vyrábí výrobek x levněji. Proto se

bude specializovat na jeho výrobu. Země B dosahuje naopak vyšší výkonnosti u výrobku

y, a proto se bude specializovat na jeho výrobu.“

Jako další je uvedena teorie, která vznikla později než teorie absolutních výhod. Tato

teorie se také zabývá problémem zapojení států do mezinárodního obchodu. Jedná se

o teorii komparativních výhod, kterou definoval David Ricardo. Touto teorií rozvinul

klasickou teorii mezinárodního obchodu a dokázal, že možnosti mezinárodního

obchodu jsou daleko větší, než předpokládal Smith. Teorie komparativní výhody

ukazuje, že zapojení do mezinárodního obchodu přináší výhody i zemi, která je schopna

vyrobit všechny své výrobky levněji než jiné země. Teorie komparativní výhody uvádí,

že daná země by se měla specializovat na výrobu a vývoz takových komodit, jež je

schopna vyrábět s relativně nižšími náklady, a že by měla dovážet statky, které vyrábí

s relativně vyššími náklady. Z toho plyne, že strukturu obchodu by měla určovat

komparativní výhoda nikoli absolutní výhoda. [3]

1.3. Funkce mezinárodního obchodu

Mezinárodní obchod je vzájemná směna, která je prováděna přes hranice státu.

Ekonomická teorie vymezuje několik funkcí mezinárodního obchodu. Jako základní

a zároveň nejstarší funkci mezinárodního obchodu je označována funkce transformační.

Jelikož působením zahraničního důchodu dochází k přeměně struktury domácí produkce

ve strukturu žádoucí, je zde určité omezení ve vyspělosti daných ekonomik.


[…]


2000-2012 a vymezit faktory, které jeho vývoj v tomto období nejvíce ovlivnily.

Mezinárodní obchod byl v uvedeném období ovlivňován především ekonomickými

krizemi, které zasáhly velkou část světové ekonomiky. Ekonomické problémy se začaly

projevovat počátkem nového tisíciletí, kdy v USA praskla tzv. technologická bublina.

Důsledkem byl výraznější pokles mezinárodního obchodu v roce 2001, s kterým se

mezinárodní obchod vyrovnával ještě v následujícím období. V období od roku 2002

do roku 2005 bylo ve vývoji mezinárodního obchodu zaznamenáno několik mírných

výkyvů, které však mezinárodní obchod výrazně neovlivnily.

Od roku 2006 vykazoval mezinárodní obchod nižší roční tempo růstu, vyvrcholením

pak byl výrazný pokles mezinárodního obchodu v roce 2009. Příčinou byla hypoteční

krize v USA, která ovlivnila ekonomickou situaci nejprve v USA a dále pak i v celém

světě. Na hypoteční krizi navázala světová finanční krize, která umocnila propad

mezinárodního obchodu. Ten se v roce 2009 propadl meziročně až o 10,6%

(WTO 2013). Následující rok vykazoval meziroční změny naopak v prudkém růstu,

ale z důvodu přechodu finanční krize do globální ekonomické krize vykazoval

mezinárodní obchod opět nižší tempo růstu, které trvalo do roku 2012.

Prognózy WTO předpokládají, že budoucí vývoj mezinárodního obchodu by měl opět

nabrat pozitivní směr. WTO předpokládá zvýšení ročního růstu mezinárodního obchodu

na 4,5% ve srovnání s 2,5% v roce 2012. To je však stále podprůměrný ekonomický

růst ve srovnání s průměrným růstem v období 1982 - 2012, který byl 5,4%.

V rozvojových ekonomikách a státech SNS by mělo dojít k růstu a to až o 5% za rok,

oproti tomu USA a EU budou v příštím období vykazovat stagnaci ekonomik. Dále

Japonsko přijalo změnu ve fiskální a měnové politice. Změny v hospodářské politice

Japonska mohou vést k růstu japonské ekonomiky a to se může projevit v růstu

japonského exportu.

Další změna v predikci určuje, že v USA bude v nadcházejícím období klesat míra

nezaměstnanosti na 7,3% což je o 2,7% nižší než po krizovém období. V Evropské unii

však nezaměstnanost vykazuje stále rekordní úroveň a budoucí predikce potvrzuje,

že tak má být i v nadcházejících letech. Uvedená predikce je však sestavena z pouhého
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odhadu. Ekonomická situace se neustále mění. Stále dochází k politickým konfliktům

a přírodním katastrofám, proto je velmi těžké přesně určit budoucí vývoj jak

ekonomické situace, tak vývoj světového obchodu, který je ekonomickou situací

stimulován. Proto je velmi těžké přesně určit budoucí vývoj jak ekonomické situace,

tak vývoj světového obchodu, který je ekonomickou situací stimulován.
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SEZNAM ZKRATEK

EU Evropská unie

EUR euro

FED Federální reservační systém

GATS Všeobecná dohoda o obchodu se službami (General

Agreement on Trade in Services)

GATT Všeobecná dohoda o clech a obchodu (General Agreement on

Tariffs and Trade)

HDP hrubý domácí produkt

IT informační technologie

MLD miliarda

MMF Mezinárodní měnový fond

NAMA Přístup na nezemědělské trhy (Non-agricultural market access)

NASDAQ National Association of Securities Dealers Automated Quotations

OSN Organizace spojených národů

SNS Společenství nezávislých států

TRIPS Dohoda o duševním vlastnictví v oblasti obchodu (Trade-related

aspects of intellectual property rights)

UNCTAD Konference OSN o obchodu a rozvoji (United Nations

Conference on Trade and Development)

USA Spojené státy americké (United states of America)

USD americký dolar

WTO Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
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Abstrakt

NĚMCOVÁ, Eliška. Mezinárodní obchodní vztahy v období 2000 - 2012. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 56 s., 2014

Klí čová slova: mezinárodní obchod, světové krize, dominantní exportéři a importéři,

Světová obchodní organizace

Předmětem bakalářské práce „Mezinárodní obchodní vztahy v období 2000 – 2012“ je

charakterizovat vývoj mezinárodního obchodu a základní faktory, které tento ochod

ovlivňují. Součástí práce je popis vývoje světové ekonomiky, která úzce souvisí

s vývojem mezinárodního obchodu. Vývoj mezinárodního obchodu je vyobrazen

v grafech, kde je srovnáván v meziročních procentních změnách vývoje exportu,

importu a HDP. Dále jsou v práci uvedené primární změny dominantních exportérů a

importérů v jednotlivých letech v uvedeném období. Bakalářskou práci uzavírá shrnutí

dopadů ekonomických krizí na mezinárodní obchod a nastíněný budoucí vývoj

mezinárodního obchodu.

Abstract

NĚMCOVÁ, Eliška. International trade relations in the period 2000 - 2012. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 56 p., 2014

Key words: international trade, global crisis, the dominant exporters and importers, The

World Trade Organization

The work "International Trade Relations in the period 2000 - 2012" focuses on

development of international trade and the underlying factors that affects the dealings.

Part of this work explains the development of the world economy which is closely

connected to the development of international trade. The growth of international trade

can be explained through a chart that shows annual percentage changes in the growth of

export, import and GDP during this period. Furthermore, the work also highlights the

primary changes of dominant exporters and importers in each year during that period.

Bachelor thesis concludes with a summary of the impact of economic crisis on

international trade and outlines the future development of international trade.