## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Němcová Eliška
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Mezinárodní obchodní vztahy v období 2000 - 2012
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Jako cíl této bakalářské práce si studentka vymezila "charakterizovat vývoj mezinárodního obchodu v letech 2000 - 2012 a vymezit faktory, které jeho vývoj v tomto období nejvíce ovlivnily". Tento cíl lze považovat za naplněný, ovšem zásady, zejména druhou a čtvrtou, pouze za částečně splněné. Pátá zásadě se studentka věnuje pouze stručně v závěru práce. Práce je více popisná než analytická - např. kapitola 3.4 je sestavena pouze na základě jediného zdroje, nelze tedy tvrdit, že by vývoj světové ekonomiky mezi lety 2007 a 2009 byl analyzován; kapitola 3.5 dokonce bez uvedení jakéhokoliv zdroje, obdobně u dalších subkapitol. V této souvislosti je třeba poukázat i na formální nedostatky - zejména absenci odkazů na zdroje v textu práce - viz např. str. 11 - 13, 19, 21, 23, 27, 29 a další s mnoha konkrétními číselnými údaji, které studentka jistě převzala od jiných autorů. Nicméně je třeba ocenit práci se zahraničními zdroji. Celkově práci z výše uvedených důvodů hodnotím na pomezí mezi stupněm dobře a nevyhověl.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

V práci se relativně hodně věnujete zapojení Číny do mezinárodního obchodu.

1. Jaké jsou její komparativní výhody?
2. Na základě predikcí několika autorů (institucí) zhodnoťte perspektivy jejího zapojení do mezinárodního obchodu v příštím desetiletí.

V Plzni, dne 26. května 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).